
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIULIO CESARE” 
SAVIGNANO SUL RUBICONE (FC) 

Via Galvani n. 4 – 47039 Savignano Sul Rubicone (FC) - Tel. 0541 945175 
C.F. 90056130405 - C.M. FOIC81600G – Sito: www.icgiuliocesaresavignanosr.edu.it 

e-mail: foic81600g@istruzione.it pec: foic81600g@pec.istruzione.it 
 
 

Savignano Sul Rubicone, 19 settembre 2023 
 

Oggetto: Decreto di costituzione del GLI d'Istituto 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n.104 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone in situazione di Handicap" (art. 15 comma 2); 

VISTO il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 

VISTA la D.M. 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni 

educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

CONSIDERATA la Circolare Ministeriale n. 8 del 6 marzo 2013; 

VISTO il Decreto attuativo L. 107/15 - D.Lgs. 13 aprile 2017 n.66; 

CONSIDERATO l’organigramma dell’Ist. Comprensivo “Giulio Cesare” Savignano sul Rubicone; 

CONSIDERATA la composizione delle sedi; 

 
VISTA la disponibilità degli interessati, 

 
DECRETA 

 

la costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione “GLI” per l’a.s. 2023/24 così composto: 

- Dirigente Scolastico, che lo presiede 

- rappresentanza ASL di Savignano 

- operatori ASP del Rubicone 

- rappresentanti Area Servizio Minori 

- rappresentanti Cooperativa Millepiedi  

- rappresentanti Cooperativa CAB  

- rappresentanti Cooperativa La Finestra 

- Funzioni Strumentali Area BES 

- rappresentanza dei genitori degli alunni dei tre ordini di scuola 

 
Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolgerà le seguenti funzioni anche tenendo conto del PTOF 

e del Piano di Miglioramento (PdM) di Istituto: 

 

1. rilevazione degli alunni con bisogni educativi speciali (BES) presenti nell’Istituto; 

2. proporre progetti da inserire nel PTOF per potenziare il livello d'inclusività della scuola; 

3. proporre attività in collaborazione con soggetti esterni finalizzati a sostenere il processo 

d'inclusività; 
4. rilevazione, monitoraggio e valutazione del grado d'inclusività della scuola; 

5. elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusività (PAI) riferito a tutti gli 

alunni con bisogni educativi speciali, da redigere entro il mese di giugno di ogni anno 

scolastico; 

6. cura dei rapporti con gli OO.CC. (Consigli di Intersezione, Interclasse, Classe, Collegio 

Docenti, Consiglio d'Istituto); 

http://www.icgiuliocesaresavignanosr.edu.it/
mailto:foic81600g@istruzione.it
mailto:foic81600g@pec.istruzione.it


7. formulare proposte in merito alla determinazione degli organici di sostegno e per la 

presenza di altre figure specializzate (educatori, assistenti servizio civile, ...); 

8. cura dei rapporti con il CTS (Centro Territoriale per l’Inclusione) e i servizi di zona, 

sociali e sanitari, per attivare progetti di prevenzione del disagio; 

9. promuovere protocolli d’intesa con ASL, associazioni di volontariato e proposte 

organizzative per gli EELL e altre amministrazioni; 

10. promuovere corsi di formazione per docenti e famiglie sulla base delle esigenze emerse. 

 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico e/o un suo vicario 

delegato.  Si  riunirà`:in  seduta  PLENARIA  due  volte  l’anno,  entro  il  primo  trimestre  per 

verificare, valutare e avviare il PAI costituito, ed entro la fine di Giugno, per redigere il PAI per 

l’anno successivo; 

 

Il GLI, in caso di necessità, può`: 

- articolarsi per gradi scolastici 

- essere convocato per Riunioni Straordinarie. 

 
Il GLI all’inizio di ogni anno scolastico propone al Collegio dei Docenti una programmazione 

degli  obiettivi  e  delle  attività  da  porre  in  essere,  che  sarà`  inserita  nel  Piano  Annuale  per 

l’Inclusività. 

 

Il Presente decreto viene diffuso tramite il Sito internet di questo Istituto e inviato ai 

componenti del gruppo di lavoro. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Catia Valzania 

Firmato digitalmente 

FOIC81600G - A2D590F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006649 - 19/09/2023 - II.11 - U

Firmato digitalmente da CATIA VALZANIA


		2023-10-07T13:24:37+0200
	CATIA VALZANIA




